sis quasi pro nihilo reputantur, » et sic ex pluribus similibus.

(4. Simonia dividitur in Simoniam juris divini seu naturalis, et in Simoniam juris humani seu ecclesiastici. Sic Glossa communiter recepta in cap. *Ex part. 12*, verb. *Dimittere*, De offic. delegat., et canonistæ communiter. (5. *Simoniam juris divini seu naturalis* est, quæ prohibetur, quia mala, et repugnans juri naturali ac divino, ut pro re temporali dare vel promittere rem vere spiritualem aut annexam, ver. gr. hostiam consecratam, sacramenta, reliquias, calicem consecratum et hujusmodi. Et dicitur *Simoniam juris divini et naturalis*, quia natura ipsa, seu lumen naturale dictat, nimis indecens malum, et rei sacræ injuriosum esse, res vere spirituales a sola liberali Dei manu dependentes, et omnia temporalia sine comparatione superantes, non ut tales tractare, sed rebus temporalibus æquiparare, et hominum arbitrio, et æstimationi subjicere. (6. *Simoniam juris humani seu ecclesiastici* est, quæ mala est, quia prohibita solo jure humano seu ecclesiastico et non ex natura rei, seu jure divino; et committitur, quando non quidem datur temporale pro spirituali, aut e contra, sed spirituale pro spirituali, vel temporale pro temporali contra legem tamen ecclesiasticam ex motivo religionis positam sub pœnis Simonia juris divini ob periculum et speciem ejusdem Simonia; et dicitur *Simoniam juris humani seu ecclesiastici*, quia ortum habet a sola lege humana seu ecclesiastica; et talis *Simoniam juris humani seu ecclesiastici* committitur in omni permutatione beneficiorum facta sine auctoritate superioris, quia licet per talem permutationis contractum non detur temporale pro spirituali, sed duntaxat spirituale pro spirituali; nihilominus quia tanquam Simoniacum, et sub pœnis Simonia prohibitum est, ne id propria auctoritate fiat. Cap. *Quæsitum 5*, cap. *Cum olim 7*, De rerum permutatione. Item Simoniam ecclesiasticam continet. Item Simoniam juris humani seu ecclesiastici committitur, quando venduntur res, quæ revera tantum sunt temporales, ut cum venditur materia rei spiritualis, quæ secundum se est pretio æstimabilis, verb. grat. sacrum oleum, vel chrisma, quod prohibitum est solo jure ecclesiastico. Cap. *Non satis 8*, De Simonia; vel cum venduntur quædam officia temporalia ordinata ad temporalium rerum Ecclesie administrationem, ut officium thesaurarii, œconomi, sacristæ et hujusmodi; quamvis enim hæc officia sint quid mere temporale, et consequenter in eorum venditione detur solummodo temporale pro temporali, tamen, quia ex quotalia officia ab ecclesiastica potestate et jurisdictione prælatorum a Christo data instituantur, Ecclesia id tanquam Simoniacum prohibuit. Cap. *Si quis episcopus 8*, caus. 1, quæst. 1, cap. *Salvator 8*, caus. 1, quæst. 3, cap. *Consulere 38*, De Simonia, cum similibus, venditio hujusmodi labi, et pœnis Simonia subjacet. Sic in re doctores communiter.

(7. Utraque dicta Simonia, tam juris divini seu naturalis, quam juris humani seu ecclesiastici dividitur in Simoniam mentalem, conventionalem et realem. *Communis*. (8. Simonia mentalis est voluntas, seu propositum internum, quo quis dum dat, seu confert alteri rem spiritualem, intendit illum obligare ad reddendum aliquid temporale, aut e contra dum confert aliquid temporale, intendit illum obligare ad reddendum aliquid spirituale, ut si episcopus confert beneficium clerico, ut ideo in compensationem obligatus sit ei servire, aut clericus serviat episcopo ea intentione, ut in mercedem debitam conferat beneficium, et tandem beneficium conferatur nulla tamen exterius reali, vel signis facta conventionem seu pacto; unde, ut vides, hæc Simonia dicitur mentalis, non quia sit nudum propositum committendi Simoniam, etiamsi in nullum actum exteriorem exeat, uti datur etiam mentalis fornicatio, homicidium et huiusmodi, sed quia licet externum actum habeat, v. g. collationem rei spiritualis pro intenta re temporali, aut e contra; malitia tamen illius Simoniacæ intentionis se non prodit exterius, sed in sola mente remanet. *Communis*. (9. Et hæc Simonia mentalis, quamvis sine dubio sit grave peccatum a Deo cordium scrutatore districte puniendum, nullam tamen in quacunque materia inducit pœnam canonicam ab Ecclesia infligendam, cum ipsa iudicet solum de externis et manifestis, et talis Simonia mentalis in foro externo probari non possit. Sic doctores communiter per text. in c. *Tua nos* 34, et cap. *Mandato nostro* 46, De Simonia. (10. Simonia conventionalis, quæ supra mentalem addit conventionem seu pactum, est illa, quæ fit cum externo pacto, seu conventionem expressa, vel tacita dandi, vel recipiendi quidpiam spirituale pro temporali, aut temporale pro spirituali, conventionem tamen nondum impleta saltem ex utraque parte: adeoque iam gravius peccatum, quam Simonia mentalis; unde committitur Simonia conventionalis, non tantum, quando v. g. collato beneficio, non est solutum pretium, aut quando soluto pretio, non est collatum beneficium, sed etiam quando neutrum datum est, si de dando pactum, seu conventio præcesserit. Sic communis doctor. per textum in cap. *Cum essent* 13, De Simonia. (11. Et hæc Simonia conventionalis nullam adhuc inducit pœnam canonicam, non solum quando conventio ex neutra parte impleta est, ut tradit communissima doctorum, sed etiam quando est iam impleta ex una parte, et id non solum, si quis rem temporalem v. g. pretium dedisset, spirituale tamen v. g. beneficium nondum recepisset, quia iura imponentia pœnam Simoniacis requirunt traditionem rei spiritualis: verum etiam, si spirituale iam datum esset, sed temporale nondum receptum; sic ex communi docent Sanch., *Consil. moral.*, lib. II, cap. 3, dub. 10, num. 106; Reiffenst., *loc. cit.*, num. 229; Navarr. in *Manual.*, cap. 23, n. 104; Lessius, lib. II, cap. 35, dub.

27, et alii testantes, ita servare stylum curiæ, qui habetur pro jure et lege juxta communem doctorum. Arg. c. *Ex litteris* 11. De constitutionibus, et c. *Quam gravi* 6, De crimine falsi: at de hoc fusius *infra* art. 3.

(12. Simonia conventionalis alia vocatur *vire conventionalis*, et est illa, quæ sistit in pura mutua conventionem, et ex neutra parte traditionem rei conventæ impleta est; et alia vocatur *conventionalis mista*, et est illa, quæ ultra mutuam conventionem iam saltem ex una parte traditionem rei conventæ impleta, et consummata est, et dicitur *mista*, quia participat aliquid de pure conventionali, nempe mutuam conventionem, et aliquid de Simonia reali, nempe traditionem rei conventæ saltem ex parte unius contrahentis. *Communis*.

(13. Simonia realis, quæ supra mentalem et conventionalem importat executionem utrinque factam, est quando conventio danda re spirituali pro temporali, aut e contra, ex utraque parte completa est, saltem inchoative, spirituali scilicet dato, et temporali saltem ex parte recepto, ut si conventa collatio beneficii facta iam sit, et pretii saltem pars sit soluta. Et hæc realis et completa Simonia inducit gravissimas pœnas canonicas, de quibus fuse *infra* art. 3. *Communis*.

(14. Ultra supradictas alia additur species Simoniacæ, quæ dicitur *Confidentialis*, seu *Confidentia beneficiorum*; et est, seu committitur, cum quis alicui dat, vel confert, aut resignat beneficium ecclesiasticum, vel ad illud præsentat, et eligit, seu electum vel præsentatum instituit et confirmat cum certa confidentia et obligatione, id est cum expresso, vel tacito pacto, vel conditione, ut tanquam ex debito illud sibi met, vel alteri, ut fratri, nepoti, amico certo tempore iterum cedat seu resignet, aut ex eo pensionem, vel certam partem fructuum tribuat. *Communis*. Et clare patet ex constitutione 85 S. Pii IV, incip. *Romanum Pontificem*, et ex constitutione 85 S. Pii V, incip. *Intolerabilis*, ubi declaratur, quando et a quibus committatur dicta *Simonia confidentialis*, quomodo ob eam incurrantur pœnæ, et quomodo in foro externo probari possit; unde ad uberiorem et faciliorem notitiam hic ad litteram datur illa sancti Pii V, incip. *Intolerabilis*.

15. *Declaratio casuum, ac præsumptionum in causis confidentiæ beneficiæ contra quoscunque etiam S. R. E. cardinales cum appositione pœnarum.*

« PIUS V, etc.

« Intolerabilis multorum perversitas, qui sacrosanctas constitutiones novis quotidie fraudibus eludere nituntur, sæpe illarum auctores in necessitatem adducit, cautius providendi, quo pertinaciam animi ab improbis conatibus graviore sanctione proposita reprimentur.